

Số: /BC-UBND

Phổ Hòa, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025

Thực hiện Công văn số 1749/UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025. UBND phường Phổ Hòa báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2024; thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024.

1. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024:

Ước thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu theo kế hoạch năm 2024, cụ thể:

- Về lĩnh vực kinh tế: Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 994,5 tỷ đồng, đạt 107,9% so với Nghị quyết và kế hoạch Thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 8,5%. Trong đó: Nông, lâm, thủy sản ước đạt 72,5 tỷ đồng, đạt 105,1% so Nghị quyết và kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 0,7%, vì diện tích đất nông nghiệp của phường Phổ Hòa giảm so với năm 2023, vì UBND thị xã tập trung đầu tư các dự án công trình trọng điểm trên địa bàn phường nhưng năm 2024 chỉ tiêu thị xã giao cao hơn so với thực tế hiện nay; Công nghiệp – xây dựng ước đạt 691 tỷ đồng, đạt 106,1% so với Nghị quyết và kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 21%; Thương mại – dịch vụ ước đạt 231 tỷ đồng, đạt 115% so Nghị quyết và kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 47,9%.

Cơ cấu giá trị sản xuất ước cả năm: Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 6,50%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 52,5%; Thương mại- Dịch vụ chiếm 41%.

- Tổng thu ngân sách địa phương trong năm 2024 ước đạt 6,897 tỷ đồng, đạt 101% so với dự toán năm; Tổng chi ngân sách địa phương trong năm 2024 ước đạt: 6,897 tỷ đồng đạt 100% so với dự toán năm. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn do UBND thị xã giao ước thu: 545/506 triệu đồng, đạt 107,7% chỉ tiêu giao.

- UBND phường đã tiến hành thi công xây dựng 02 công trình: Tuyến từ nhà ông Quyền đến nhà bà Tân và tuyến từ nhà ông Nông đến nhà bà Tân và công trình Sửa chữa tường rào, hệ thống thoát nước UBND phường Phổ Hòa

- UBND phường trình HĐND kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) về việc thống nhất bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Cụ thể:

Các công trình đề nghị bổ sung đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 phường Phổ Hòa:

+ Nâng cấp tuyến đường từ nhà ông Nguyễn Văn Quận đi giáp đường Phạm Văn Đồng.

+ Kênh N4 Liệt Sơn đoạn chỉnh tuyến qua KDC phía Bắc đường Hùng Vương, phường Phổ Hòa

+ Sửa chữa hội trường, sân vườn UBND phường Phổ Hòa (kể cả mua sắm bàn ghế phòng họp và hội trường)

Nguồn vốn bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025:

+ Nguồn vốn đầu tư bổ sung: 2,230 tỷ đồng.

- Lĩnh vực văn hóa- giáo dục: Các trường tổ chức tốt công tác dạy và học đảm bảo đúng quy định; Hoàn thành nhiệm vụ giáo dục năm học 2023 – 2024. Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được đẩy mạnh; Công tác kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo xã hội học được triển khai kịp thời; Tổ chức đăng ký Gia đình học tập, đơn vị học tập, cộng đồng học tập, dòng họ học tập đạt 95%.

- Mừng thọ 90 tuổi cho 07 cụ và 01 cụ trong 100 tuổi với số tiền là: 1.200.000 đồng; Mừng thọ cho 82 các cụ trong 70,75,80, 85, 95 và trên 100 tuổi với số tiền 50.020.000 đồng.

- Làm 07 hồ sơ BTXH cho người đủ 80 tuổi, 02 hồ sơ điều chỉnh mức hưởng trợ cấp cho người khuyết tật, 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH, 01 hồ sơ thôi hưởng đối với người khuyết tật; Làm 01 hồ sơ Hộ nghèo phát sinh năm 2024; Xác định 01 trường hợp người khuyết tật.

- Làm 126 hồ sơ đối tượng BTXH không dùng tiền mặt, 46 hồ sơ người có công không dùng tiền mặt.

- Đề nghị cấp 45 thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và 82 hộ cận nghèo; 10 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em.

- Triển khai dự án xây nhà chống bão lụt do GCF tài trợ cho 04 hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn (Hiện 4/4 nhà xuống móng, 01 nhà đã hoàn thiện).

- Tổng số lao động được tạo việc làm mới và tăng việc làm thêm cho 348 lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 54%.

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 là 28 hộ, chiếm tỷ lệ 2,29% giảm 0,78% so với cùng kỳ; hộ cận nghèo năm 2023 là 45 hộ, chiếm tỷ lệ 3,67% giảm 0,72% so với cùng kỳ.

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra rộng khắp với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham dự.

- Đã tập trung tuyên truyền những ngày lễ, sự kiện, về công tác cải cách hành chính, những thành tựu nổi bật trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của phường. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chỉ đạo điều hành của Đảng ủy, UBND phường về thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong 6 đầu năm 2024.

- Tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn phường và tham gia chạy Olympic năm 2024 do thị xã Tổ chức.

- Tham gia gian hàng ẩm thực năm 2024 tại đầm An Khê.

- Tham gia giải bóng chuyền nam do UBND thị xã tổ chức.

- Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán tại Trạm y tế phường thực hiện đúng quy định; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương; chương trình mục tiêu quốc gia về y tế thực hiện đạt hiệu quả.

- Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được thực hiện thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả.

- Lĩnh vực nội chính, tổ chức nhà nước và quốc phòng, an ninh được thực hiện theo đúng quy định. Cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực. Việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính được quan tâm đẩy mạnh Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: Tiếp tục triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong các bộ phận chuyên môn thuộc phường. Việc khai thác trang thông tin điện tử của phường, thị xã, tỉnh mang lại nhiều hiệu quả thiết thực; từng bước đưa hệ thống phần mềm Office (Văn bản điện tử) hoạt động tại cơ quan ngày càng sử dụng rộng rãi, công tác tiếp nhận văn bản có hiệu quả được liên thông từ cấp thị xã đến phường; công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ của UBND phường được triển khai thực hiện tốt, giảm phiền hà cho tổ chức và công dân.

Xây dựng 01 trang thông tin điện tử phường Phổ Hòa: đã đăng 40 bài, 45 hình ảnh; chuyển 810 văn bản thuộc các lĩnh vực báo cáo, Quyết định, Kế hoạch... lên Trang; công khai số điện thoại của cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa; thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính lên Trang thông tin điện tử của phường.

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; hoàn thành công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ năm 2024. Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân có nhiều tiến bộ. Công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên.

Đánh giá chung: Trong năm 2024 địa phương hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội đều đạt trên 100% kế hoạch. Cùng với sự phối hợp đồng bộ của Mặt trận và các hội đoàn thể chính trị - xã hội, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phường tiếp tục được giữ vững ổn định, các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội thực hiện đạt kế hoạch đề ra; đời sống vật chất tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng cao.

+ Tình hình dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm có chiều hướng diễn biến phức tạp nhưng đều được kiểm soát và ngăn chặn kịp thời.

+ Các hoạt động sản xuất kinh doanh có nhiều chuyển biến tích cực; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng, người nghèo được quan tâm kịp thời. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ XVII (TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021-2023)

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

Tổng giá trị sản xuất bình quân 03 năm ước đạt: 960,6 tỷ đồng, đạt 60,16% so với nghị quyết. Trong đó: Nông - lâm - thủy sản: 73,1 tỷ đồng, đạt 60,27% so với nghị quyết; Công nghiệp - xây dựng: 512 tỷ đồng, đạt 71,9% so với nghị quyết; Thương mại - Dịch vụ 438 tỷ đồng, đạt 57,39% so với nghị quyết.

Cơ cấu ngành kinh tế tiếp tục chuyển biến: Nông - lâm - thủy sản chiếm 7,6%; Công nghiệp - xây dựng chiếm 44,6%; Thương mại - dịch vụ chiếm 47,8%

1.1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- **Trồng trọt:** Tập trung chỉ đạo sản xuất, gieo sạ đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống hợp lý; áp dụng tiến bộ, kỹ thuật, cơ giới hóa, việc đưa các giống cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất. Cụ thể:

+ Tổng sản lượng lương thực cây có hạt (lúa, ngô) giai đoạn 2021 – 2023 đạt 8.171 tấn. (Trong đó: thóc 7.206 tấn và ngô 965 tấn).

- **Về chăn nuôi:** Phát triển chăn nuôi gắn với phát triển kinh tế vườn, Số lượng đàn gia súc, gia cầm đạt 100% so với nghị quyết.

1.2. Về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng được tiếp tục duy trì và có bước tăng trưởng khá.

- Dịch vụ được phát triển ngày càng đa dạng, đáp ứng tốt hơn nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân như: Dịch vụ các khâu trong nông nghiệp, dịch vụ vật tư nông nghiệp, sửa chữa các phương tiện phục vụ sản xuất và đời sống....

1.3. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

- Tổng kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng giai đoạn 2021-2023 của phường gồm 04 công trình, với 4,9 tỷ đồng.

1.4. Công tác thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn phường giai đoạn 2021-2023 là 27,17 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách trên địa bàn 24,939 tỷ đồng, điều đạt và vượt so với nghị quyết Đảng bộ đề ra.

1.5. Công tác quản lý, khai thác, sử dụng các nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Công tác quản lý đất đai có nhiều chuyển biến tích cực, đã hoàn thành lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm kịp thời phục vụ phát triển sản xuất.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng thực hiện có hiệu quả. Công tác quản lý về môi trường được tăng cường, vận động nhân dân tự xử lý rác thải không vứt rác bừa bãi ra môi trường;

1.6. Hoạt động ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất đã được quan tâm

Đưa vào ứng dụng nhiều tiến bộ kỹ thuật về giống cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật canh tác, sản xuất giống lúa mới nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp; ứng dụng công nghệ máy móc, cơ giới nông nghiệp, xử lý ô nhiễm môi trường trong sản xuất mang lại hiệu quả.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2.1. Về Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục cuộc vận động “hai không” với 04 nội dung “Nói không với tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Chất lượng giáo dục được nâng lên; tỷ lệ huy động học sinh đạt 100%; số học sinh ở 3 bậc học được duy trì; tỷ lệ học sinh bỏ học giảm dần, giữ vững trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. Phát động phong trào thi đua “đạy tốt, học tốt”; nâng cao chất lượng dạy và học đúng chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo qui định. Cán bộ quản lý, giáo viên được chuẩn hoá và trên chuẩn, tỷ lệ giáo viên dạy giỏi tăng. Phường giữ vững “đạt chuẩn phổ cập giáo dục TH&THCS”. Phổ cập cho trẻ Mầm Non đúng quy định.

2.2. Về văn hóa, thông tin, truyền thanh; thể dục, thể thao: Luôn được duy trì, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân. Đài truyền thanh phường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Thực hiện xây dựng 100% cơ quan, TDP đạt văn hóa. Phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao rộng khắp, nhất là dịp lễ, tết - tạo không khí thi đua sôi nổi, hăng hái lao động sản xuất, học tập và công tác trong cán bộ và nhân dân.

2.3. Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; dân số, gia đình và trẻ em:

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt trên cả hai mặt phòng bệnh và chữa bệnh. Công tác tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh được quan tâm, thường xuyên tuyên truyền thông phòng bệnh (sốt xuất huyết, tay chân miệng, Covid -19,...). Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, giữ vững phường “đạt chuẩn quốc gia về y tế”. Huy động hiến máu

nhân đạo hằng năm vượt chỉ tiêu giao. Đến nay tỷ lệ người dân trên địa bàn phường tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,09% (số liệu ngày 30/9/2023).

- Về dân số, gia đình và trẻ em có nhiều hoạt động tích cực, thực hiện các đợt truyền thông dân số, hướng dẫn điều trị các bệnh phụ nữ. Giữ vững phường đạt chuẩn phù hợp với trẻ em. Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 6,5%, giảm 0,1% so cuối năm 2022. UBND phường đã tổ chức đưa tình nguyện viên đi hiến máu tình nguyện năm 2023 kết quả đạt 45/35 đơn vị máu, đạt 128,6%. Trong năm có 05 người sinh con thứ 3 trở lên, chiếm 5,7%, giảm 2,5% so cùng kỳ.

2.4. Giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo; đền ơn đáp nghĩa, chính sách an sinh xã hội: Được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả, đến nay Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 là 28 hộ, chiếm tỷ lệ 2,29% giảm 0,78% so với cùng kỳ; hộ cận nghèo năm 2023 là 45 hộ, chiếm tỷ lệ 3,67% giảm 0,72% so với cùng kỳ, đạt chỉ tiêu trên giao và Nghị quyết đề ra. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 55%; tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 346 lao động; giải quyết bảo đảm chế độ, chính sách cho người có công;

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh và công tác nội chính

- *Về quốc phòng:* Hằng năm luôn duy trì trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu trên giao. Tham gia huấn luyện dân quân tự vệ hàng năm đạt 100%; giao quân đảm bảo chất lượng, đạt và vượt chỉ tiêu giao.

- *An ninh:* An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện tốt đề án Công an xã chính quy và bố trí công an phường. Tiếp nhận lực lượng Công an phường (Trưởng công an, Phó trưởng công an và cảnh sát khu vực).

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTCP ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu phát triển về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- **Công tác nội chính:** Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh. Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, hoạt động công chứng, chứng thực đáp ứng yêu cầu của tổ chức và công dân; công tác thanh tra nhân dân được tăng cường; công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được chú trọng hơn. Công tác phòng, chống tham nhũng được công khai, minh bạch.

Công tác xây dựng chính quyền: Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền.

Thực hiện theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ. Tổng số cán bộ, công chức (CBCC) phường có 16 người (Trong đó: Cán bộ 10 và Công chức 6). Bố trí Những người hoạt động không chuyên trách hợp lý, đảm bảo theo quy định.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện, gắn với quy hoạch và bố trí, sử dụng cán bộ phù hợp với năng lực, trình độ và vị trí việc làm. Đến nay, có 16/16 CBCC đạt chuẩn theo quy định.

- Công tác cải cách hành chính: tổ chức, triển khai quán triệt quyết liệt, kiểm soát thủ tục hành chính được tập trung thực hiện theo quy định nhằm rà soát thủ tục hành chính hiện đang được áp dụng trên địa bàn phường gắn với thực hiện cơ chế “một cửa” nhằm giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp. (Hàng năm đều xây dựng kế hoạch và kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025). Thực hiện tốt đánh giá bộ chỉ số cải cách hành chính theo quy định. Triển thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, số hóa hồ sơ theo quy định. Áp dụng phần mềm eOffice cho cán bộ, công chức phường trong việc trao đổi văn bản đi, đến. Đồng thời thực hiện nhập dữ liệu phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.

4. Công tác Dân vận chính quyền.

Phong trào thi đua dân vận khéo thực hiện đạt quả tích cực. Dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền ngày càng được phát huy. Chỉ đạo các ban, ngành và các tổ dân phố tập trung giải quyết những yêu cầu chính đáng của nhân dân, tập trung những vấn đề bức xúc của công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, Tổ chức nhiều cuộc đối thoại trực tiếp với nhân dân, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng tin đối với Đảng và Nhà nước.

*** HẠN CHẾ, YẾU KÉM**

1. Về kinh tế:

Mức tăng trưởng kinh tế tuy đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết đại hội, tuy nhiên chuyển dịch kinh tế còn chậm; tỷ trọng sản xuất nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế còn cao; chậm tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất cây trồng; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn phường còn nhỏ lẻ, thiếu tính tập trung. Chuyển dịch lao động chậm thực hiện; chăn nuôi không ổn định, nhỏ lẻ không tập trung, chậm phát triển. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ còn mang tính tự phát, buôn bán nhỏ lẻ chưa có hình thức tổ chức quy mô lớn. Hoạt động dịch vụ của Hợp tác xã nông nghiệp còn hạn chế, nhất là trong cung ứng vật tư, điều tiết nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

2. Về văn hóa - xã hội:

Hoạt động thông tin tuyên truyền chưa sâu rộng; hoạt động thể dục thể thao còn khó khăn về cơ sở vật chất và nguồn kinh phí hoạt động.

Việc chăm lo đời sống văn hoá cơ sở vẫn chưa đáp ứng yêu cầu nâng cao đời sống văn hoá cho nhân dân; chất lượng hoạt động của thôn văn hoá, gia đình văn hoá, chưa cao, chậm đổi mới.

Công tác xã hội hoá giáo dục hiệu quả còn thấp; hệ thống cơ sở vật chất chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu dạy và học theo hướng phát triển chung của xã hội. Công tác giải quyết việc làm chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

Việc thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình, chăm sóc sức khỏe trẻ em và phòng chống suy dinh dưỡng chưa được đồng bộ, nhất là công tác vận động tuyên truyền, nên kết quả đạt được còn hạn chế, tình trạng sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn xảy ra.

3. Về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và công tác nội chính:

Công tác đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn có lúc có mặt còn hạn chế, việc vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa được duy trì chưa thường xuyên. Tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng và tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức Quốc phòng toàn dân chưa được sâu rộng trong nhân dân; tình trạng thanh niên không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe, gọi nhập ngũ vẫn còn xảy ra. Huy động lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên tham gia tập huấn, huấn luyện còn nhiều khó khăn.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật có lúc chưa kịp thời; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị của nhân dân đôi lúc chưa kịp thời.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- *Nguyên nhân khách quan:* Tình hình thiên tai diễn ra trên diện rộng (hạn hán, cháy rừng và lụt bão); giá cả nông sản không ổn định; dịch bệnh diễn biến phức tạp (dịch lở mồm long móng ở gia súc, dịch bệnh do vi rút Covid -19 ở người toàn cầu) làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, cũng như sự phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Sự chỉ đạo, quản lý và điều hành có lúc, có nơi chưa kịp thời. Việc đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các ngành chuyên môn thiếu sâu sát; công tác tham mưu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và sự phối hợp giữa các ngành, đơn vị chưa cao đã ảnh hưởng đến sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường.

+ Do phường Phổ Hòa có dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đi qua địa phận phường Phổ Hòa nên cả hệ thống chính trị tập trung vào giải quyết các công việc liên quan đến dự án nên một số công việc khác còn tồn đọng.

+ Do tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm vẫn còn nhiều tiềm ẩn, rủi ro cho người chăn nuôi cao.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG NĂM 2025

1. Chỉ tiêu về kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất 967,5 tỷ đồng. Tăng trưởng 7%.

- Cơ cấu giá trị sản xuất:

+ Nông - Lâm - Thủy sản: 6,5%;

+ Công nghiệp – xây dựng: 52,5%;

+ Thương mại – dịch vụ: 41% .

- Thực hiện thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và thu các loại quỹ khác đạt 100% chỉ tiêu giao.

+ Thực hiện chi ngân sách đúng Luật ngân sách, thực hành tiết kiệm chi.

- Bình quân thu nhập: 45.5 triệu đồng/người/năm.

Các sản phẩm chủ yếu:

- Tổng sản lượng lương thực: 2.519 tấn (*thóc: 2.280 tấn; ngô: 239 tấn*).

- Cây đậu phụng: 66 tấn; Sản lượng thu về từ rau màu các loại 1.100 tấn.

- Đàn bò 2.100 con; Đàn heo: 100 con; gia cầm 56.000 con. Sản lượng thịt hơi các loại đưa ra thị trường: 345 tấn.

2. Chỉ tiêu về xã hội:

- Tiếp tục giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn Quốc gia đối với các bậc học trên địa bàn. Đồng thời phấn đấu để nâng chuẩn.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,78%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng mỗi thể loại giảm từ 1 – 2%.

- Tiếp tục giữ chuẩn phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới giảm theo kế hoạch thị xã giao.

- Triển khai làm tốt công tác vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt từ 90% trở lên.

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: hộ gia đình đạt từ 90% trở lên; 100% tổ dân phố đạt Văn hóa; 100% cơ quan, trường học đạt Văn hóa.

3. Chỉ tiêu về quốc phòng-an ninh:

- Giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo chất lượng và số lượng theo chỉ tiêu.

- Huy động lực lượng Dự bị động viên, Dân quân tự vệ tham gia huấn luyện đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng phường vững mạnh toàn diện về Quốc phòng – An ninh trong tình hình mới.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025:

- Về kinh tế:

a) Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Gieo sạ, xuống giống đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; đưa các giống cây trồng có năng suất cao vào sản xuất; khảo sát, chuyển đổi cây trồng đối với những diện tích đất sản xuất kém hiệu quả; quy hoạch vùng trồng rau sạch cung cấp cho Thị xã và các vùng lân cận.

b) Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và ở người. Triển khai thực hiện tốt phương án nâng cao hiệu quả trong chăn nuôi nông hộ. Rà soát, quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Từng bước vận động di dời chăn nuôi gia súc, gia cầm ra khỏi khu dân cư nhằm bảo vệ tốt môi trường, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và nâng cao hiệu quả của hộ chăn nuôi.

c) Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy; kiên quyết xử lý các vụ phá rừng nhằm ngăn chặn hậu quả nạn phá rừng; Chủ động, tích cực xây dựng, triển khai phương án, kế hoạch phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, trong mùa mưa bão.

d) Lập thủ tục các công trình chuẩn bị đầu tư, triển khai các công trình thực hiện đầu tư đúng quy định của Luật đầu tư công và Luật xây dựng; đảm bảo giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2025; quyết toán kịp thời các hạn mục công trình, hoàn thành đưa vào sử dụng. Thực hiện dự toán thu – chi ngân sách nhà nước đúng Luật ngân sách; quản lý khai thác tốt các nguồn thu và chống thất thu ngân sách; phấn đấu thu ngân sách vượt chỉ tiêu đề ra. Quản lý, điều hành và kiểm soát chi chặt chẽ theo đúng Luật ngân sách và dự toán được giao.

e) Phối hợp vận động nhân dân thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn phường; tranh thủ nguồn ngân sách hỗ trợ của thị xã đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn phường.

f) Tăng cường quản lý các nguồn tài nguyên, nhất là đất đai, khoáng sản. Xử lý kiên quyết, triệt để các vi phạm pháp luật về đất đai. Kịp thời giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là trong lĩnh vực đất đai. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường, kịp thời xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

g) Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND phường quản lý, sử dụng trên địa bàn phường.

- Về Văn hóa – xã hội

a) Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục, đào tạo theo hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực người học; tăng cường công tác quản lý học sinh, phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo từng cấp và trình độ đào tạo, có năng lực sư phạm, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông mới.

b) Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Huy động toàn xã hội tham gia công tác bảo đảm an sinh xã hội, phát huy, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ lẫn nhau, cùng nhau vượt qua khó khăn, thách thức, sớm ổn định cuộc sống.

c) Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. Triển khai đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao động, giảm nghèo bền vững. Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân hàng chính sách xã hội, góp phần giải quyết việc làm.

d) Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa phục vụ đời sống Nhân dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, gia đình chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

e) Tiếp tục triển khai các giải pháp trọng tâm trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Chủ động kiểm soát và ứng phó với các dịch bệnh, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm. Tăng cường công tác truyền thông và thực hiện có hiệu quả chính sách dân số, gia đình, trẻ em và bảo hiểm y tế toàn dân.

- Về công tác nội chính và quốc phòng – an ninh

a) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực, trọng tâm là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính, từng bước hiện đại hóa dịch vụ hành chính công; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, bảo đảm công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết, phục vụ tốt cho tổ chức, cá nhân trong giao dịch hành chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân.

b) Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2025; thực hiện công tác giao quân năm 2025, bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao; Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kế hoạch liên tịch; chương trình phối hợp hành động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc”

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các quy định có liên quan, nhất là pháp luật về đất đai. Nâng cao chất lượng tiếp công dân gắn với chỉ đạo xử lý, giải quyết có hiệu quả, thực chất đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế tình trạng đơn, thư khiếu kiện nhiều lần, vượt cấp. Tập trung giải

quyết đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối với các vụ việc phát sinh; không để tồn tại vụ việc kéo dài xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất trật tự, an toàn xã hội.

d) Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, nhất là theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng. Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực.

e) Nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm quản lý văn bản iOffice, chữ ký số và thư công vụ của cơ quan. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tập trung chỉ đạo việc xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, hạn chế tối đa số lượng hồ sơ trễ hẹn.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND thị xã quan tâm khảo sát đầu tư phát triển du lịch Đặng Thùy Trâm; trùng tu di tích lịch sử đền thờ Huỳnh Công Thiệu (di tích cấp quốc gia); Quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025 của phường Phổ Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã;
- TT Đảng ủy;
- CT ; PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trí